

LORKA

PRYWATNY MINIREZERWAT PRZYRODY

ZAPRASZA

W ciszy leśnej, w odległości ledwie 40 km od Wrocławia leży leśna polana LORKA - miejsce wyjątkowo urokliwe, z nieskażoną i niemal dziewiczą naturą. Specyficzny mikroklimat tego miejsca leczy drogi oddechowe, koi nerwy, pozwala zregenerować organizmy (zwłaszcza dziecięce) poddawane nieustannym miejskim stresom, hałasowi, skażeniom i i tempu życia. Przepływający obrzeżem polany płytki potok o krystalicznie czystej wodzie stwarza wymarzone i bezpieczne miejsce do brodenia, kąpieli, nawet... „splywów” dziecięcym pontonem. Na zacisznych brzegach można zobaczyć miejsca przepawy saren, żerowiska dzików, a w wodzie raki i pstrągi. W niezamkniętej ciszy nawet w dzień nietrudno o spotkanie z wydrą, zaskroncem, lisem, sarenką, mnóstwem ptaków. Przebadane, idealnie czyste wody zimnych źródeł gaszą pragnienie w upalne letnie dni, a wiosną w brzozy zagajniku pachnie konwaliowa łąka.

Część terenu to rezerwat przyrody. Przygotowana specjalnie pod kątem potrzeb szkolnej czy przedszkolnej edukacji ekologicznej ścieżka dydaktyczna wiedzy przez oznakowane punkty: Las Konwaliowy, Źródła i Torfowiska, Wodopój zwierzyny leśnej, Paśniki i lizawki jeleni i saren, Kąpieliska dzików, Las brzozy, sosnowy i olchowy. Można obserwować piętrową budowę lasu, zwierzęta i rośliny leśnej polany, progę na potoku.

W części rekreacyjnej, atrakcyjnej także dla dorosłych (grupy z zakładów pracy, koła emerytów, wycieczki zagraniczne itp.) znajduje się boisko do piłki nożnej, siatkówki, także placyk na ognisko i grill, a wśród drzew stoją ławy i stoły.

Według życzenia poszczególnych grup układa się specjalne programy pobytu - nawet z przejażdżką konną, strzelaniem z łuku czy występami artystycznymi. W cenie pobytu dla szkół jest lekcja tematyczna, opieka przewodnika i ognisko.

Dla dorosłych gości daniem firmowym jest menu po szwedzku: łosoś z grilla w sosie koperkowym, sałatka ziemniaczana, banan w czekoladzie i kawa na wodzie źródlanej. Ale można też skorzystać z oferty firmy catherin-gowej.

Zapraszamy zwłaszcza grupy szkolne i przedszkolne na połączone z rekreacją zielone lekcje.

**Gospodarze LORKI:
Barbara i Ryszard
Ejsmontowie
Wrocław,
tel. (071) 322 03 63**

